GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas
Gerais

Diretoria Geral

Portaria IPEM/MG nº 26, de 02 de abril de 2024.

Dispõe sobre a designação de Fiscais de contratos firmados pelo Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas
Gerais e dá outras providências.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no exercício da direção superior da Autarquia, conforme as atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
47.899, de 26/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras Helena Silva Barbosa, Masp 136843-45 e Fernanda Cristina Martins, Masp 8075939, para
acompanharem e fiscalizarem a execução dos contratos firmados pelo INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE
DO ESTADO DE MINAS GERAIS –IPEM/MG e as seguintes empresas:

a) Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – contratos nº 9283156/2021 (inf- 4222/Serviços
de Redes) nº 9396437 (inf-4752/Comunicação Corporativa) nº 9327339/2022 (inf – 4495/Hospedagem Site) nº
9327335/2022 (inf- 4456/Acesso a Business Intelligence);
b) Soluti Soluções em Negócios Inteligentes S/A - contrato nº 9346074/2022;
c) AMC Informática Ltda – contrato nº 3/2020;
d) Claro S.A – contrato nº 8/2020;
e) Alctel Telecomunicações e Informática Ltda – contrato nº 9386231;
f) OI S/A – Em recuperação judicial - contrato nº 9261307;
g) OI S/A – Em recuperação judicial - contrato nº 9261346;
h) OI S/A – Em recuperação judicial - contrato nº 9261348;
i) OI S/A – Em recuperação judicial - contrato nº 9261349;
j) Transat Telecomunicações Via Satélite Eireli - contrato nº 15/2020;
l) MicroHard Informática Ltda - contrato nº 9389750/2023;
m) Teletoner Comércio e Locação Ltda - contrato nº 9385755/2023;
n) Empreendimento e Participações Barroca LTDA - contrato nº 9383326/2023;
o) Locadora de veículos Santa Cruz Ltda - contrato nº 007/2020 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo termo final em 21 de abril de 2024, ficando
convalidados os atos praticados a partir de 21 de março de 2024.

Contagem, 02 de abril de 2024.

Francisco José da Fonseca

Diretor Geral

Portaria 26 (85281420)         SEI 2330.01.0000465/2024-87 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Francisco José da Fonseca , Diretor(a) Geral, em
02/04/2024, às 09:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 85281420 e o
código CRC A74C941C.

Referência: Processo nº 2330.01.0000465/2024-87 SEI nº 85281420

Portaria 26 (85281420)         SEI 2330.01.0000465/2024-87 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 26 (85281420)